EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
nº  01/2025

O  professor(a)  Genesio  Mario  da  Rosa,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia

Florestal no Campus de Frederico Westphalen da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

torna público(a) a abertura de inscrições para seleção de acadêmicos dos cursos de graduação

da Universidade Federal de Santa Maria para Bolsa de Iniciação Científica obtida junto ao Edital

017/2025 – IC Unificado. As informações sobre a bolsa e os demais detalhes sobre requisitos e

exigências do bolsista constam no Edital 017/2025 – IC Unificado e que devem ser consultadas

antes de se submeter ao processo de seleção.

1. OBJETO

Título do Projeto Monitoramento  Ambiental  como  Ferramenta  para
Gestão  Ambiental  Integrada  -  Desenvolvimento  de
sinergias para a mitigação da resistência antimicrobiana
de Escherichia coli em recursos hídricos impactados por
desastres climáticos no Extremo Norte do Rio Grande
do Sul

Unidade de Ensino Campus de Frederico Westphalen da Universidade Federal
de Santa Maria (UFSM)

Departamento/Laboratório Departamento  de  Engenharia  Florestal  /  Laboratório  de
Analise de Águas

Registro na UFSM n° 054922
Área do CNPq (3º nível) MULTIDISCIPLINAR / CIÊNCIAS AMBIENTAIS

2. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO
Prazo de inscrição dos candidatos 01 a 06 de julho de 2025
Avaliação dos candidatos 08 e 09 de julho de 2025
Divulgação do resultado preliminar 09 de julho de 2025
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado 10 de julho de 2025
Análise dos pedidos de reconsideração 11 de julho de 2025
Envio do resultado final do Edital para publicação no
portal de oportunidades de bolsas

até 18 de julho de 2025

Indicação do bolsista no Portal Conforme cronograma das cotas PROBIC e PIBIC do
Edital 017/2025 – IC Unificado

Período de vigência da bolsa e atividades do bolsista 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026

3. DAS INSCRIÇÕES

Os acadêmicos aptos a participar do Edital de Seleção devem realizar as inscrições no

período  estipulado  pelo  cronograma  por  meio  do  e-mail:  genesiomario@yahoo.com.br,

mailto:genesiomario@yahoo.com.br

apresentando os seguintes documentos: -Ficha de informações (Anexo A); currículo modelo

Lattes; Carta de Intenções com os motivos que levaram o candidato a participar do processo

seletivo para a bolsa do projeto, bem como das qualificações, habilidades, conhecimentos e

experiências.  OBS:  máximo  de  3  página(s),  fonte  Arial  11,  espaçamento  de  1,5;  ter

disponibilidade específica de horários; histórico escolar atualizado do curso de graduação ao

qual esta matriculado. Publico Alvo: acadêmicos que estiverem matriculados entre o 1º e o 7º

semestre (inclusive) dos cursos de graduação em Agronomia, Engenharia Florestal, Engenharia

Sanitária e Ambiental e Sistemas de Informação do campus de Frederico Westphalen.

Para os candidatos com inscrições validadas haver entrevista online por Google Meet, sendo

que o link e horários da entrevista serão encaminhado para o e-mail do candidato até às 20

horas do dia 07/julho/2025).

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO e CLASSIFICAÇÃO

O processo seletivo será realizado de acordo com os seguintes critérios:  análise da

carta  de  intenções:  será  avaliado  o  interesse,  qualificações,  habilidades,  conhecimentos  e

experiências do candidato, e terá peso de 40% da nota; histórico escolar: será avaliada a média

das notas do aluno e terá peso de 10% da nota; currículo Lattes: será avaliada a produção

científica do aluno e terá peso de 10% da nota; e, entrevista: será avaliada a experiência do

candidato em relação à participação em projetos, conhecimento sobre a área do projeto e

disponibilidade de tempo para atender as atividades do projeto e terá peso de 40% da nota).

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) serão classificados(as) na ordem decrescente das

notas finais obtidas. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios sequenciais:

possuir  benefício  socioeconômico  (BSE)  na  UFSM;  maior  experiência  em  atividades

relacionadas  à  temática  do  projeto;  e,  maior  idade. Serão  considerados  aptos  aqueles

candidatos com nota igual ou maior do que 7,0 (sete vírgula zero), sendo indicado o mais bem

classificado, enquanto que os demais aptos são automaticamente considerados suplentes em

caso de desistência ou substituição de bolsista indicado.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E INDICAÇÃO DO BOLSISTA

O resultado preliminar será divulgado pelo docente diretamente aos alunos inscritos

no(a) por e-mail  ao aluno(a) na data estabelecida no Cronograma. Os candidatos poderão

interpor pedido de reconsideração contra o resultado inicial por e-mail diretamente ao docente

na data estabelecida no cronograma, contendo as justificativas pertinentes. Após a análise de

eventuais pedidos de reconsideração, o resultado final de seleção realizada pelo docente será

enviado para divulgação no site da UFSM até o dia 18 de julho de 2025. Após a publicação e

liberação da cota,  o  docente deverá cadastrar  o bolsista no Portal  de Projetos e indicar  o

bolsista selecionado no Portal do Professor no prazo previsto no cronograma do Edital para

cada tipo de bolsa.  O docente deverá manter,  sob sua responsabilidade,  arquivo físico ou

digital com as informações do processo seletivo contendo todas as documentações pertinentes

ao processo.

Frederico Westphalen, 27 de junho de 2025.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Frederico Westphalen

ANEXO B

Planilha de avaliação

Preencha,  na  coluna  em  branco,  as  informações  solicitadas.  Organize  a  documentação  do
Curriculum vitae na mesma sequência dos itens da ficha, anexando os comprovantes. As informações
serão conferidas pelos docentes responsáveis pela Seleção, sendo que os itens NÃO COMPROVADOS
ou  enquadrados  incorretamente  não  serão  considerados.  AOS  CANDIDATOS  QUE  NÃO
APRESENTAREM AS INFORMAÇÕES CONFORME O MODELO PROPOSTO SERÁ ATRIBUÍDA
NOTA ZERO NESSE QUESITO.
O Qualis  CAPES pode ser  encontrado no endereço eletrônico:  https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/.
Aos  artigos  aceitos  para  publicação  será  atribuída  pontuação  correspondente  ao  artigo  publicado,
respeitada a classificação Qualis.

Nome do candidato:

Item Pontuação Quantidade Pontos

Artigos em revistas acadêmicas, artísticas,
culturais ou científicas classificadas como Qualis:

A1 10,0/artigo

A2 8,5/artigo

A3 7,0/artigo

A4 5,0/artigo

B1 2,0/artigo

B2 1,0/artigo

B3 0,5/artigo

B4 0,25/artigo
Artigos de divulgação científica, tecnológica e artística sem
Qualis (limite de 10)

0,25/artigo

Trabalhos completos ou resumos expandidos publicados em
anais de eventos

0,5/trabalho

Resumos simples publicados em anais de eventos 0,25/trabalho

Autoria de Livros Técnico/Científicos com ISBN (que não
são didáticos e/ou literários), publicados em editora que
possua Comitê ou Comissão, ou Conselho Editorial

3,0/livro

1

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Frederico Westphalen

Capítulos e organização de Livros Técnico/Científicos com
ISBN (que não são didáticos e/ou literários), publicados em
editora que possua Comitê ou Comissão, ou Conselho
Editorial

1,0/item

Bolsas de iniciação científica, extensão ou monitoria 0,5/semestre

Estágio Extracurricular na área ambiental, com, no mínimo,
120 horas/semestre (não inclui estágio obrigatório)

0,5/semestre

Cursos técnicos na área ambiental (limite 200 horas) 0,5/20h

Participação em comissão organizadora de evento 0,5/comissão

Participação em eventos científicos da área ambiental 0,2/evento

Palestra e minicurso ministrados 0,5/palestra

Participação em projeto de pesquisa registrado na IES (limite
de 4 projetos)

0,5/projeto

Média das notas das disciplinas de graduação, com
aprovação (no caso de conceitos, considerar: A = 9,5; B =
8,0; C = 5,5)

TOTAL

Ao PPGCTA é reservado o direito de solicitar os originais de qualquer um dos comprovantes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
nº  01/2025

ANEXO A

Ficha de informações sobre o candidato

Nome do candidato:______________________________________________

E-mail: (em letras de forma) ______________________________________

Telefone: ( ) Celular: ( )   __________________________________________

Curso de Graduação:___________________________________________

Conhecimento em inglês: (Preencher com N-nada, P-pouco, B-bem)

 ( ) Fala       ( ) Lê      ( ) Escreve